
Cod. Proposta 2814
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Determinazione del Responsabile

TECNICO E TUTELA AMBIENTALE
n. 750 del 30/12/2024

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento in concessione del servizio di ritiro, trasporto e recupero di rifiuti
urbani e speciali costituiti da metallo (C.E.R. 20.01.40), prodotti nei centri di
raccolta gestiti dalla Comunità della Val di Non per il periodo di 24 mesi alla
ditta RIGOTTI F.LLI SRL con sede in Località Laghetti di Vela n°7 - Trento
(Tn), P.IVA. 01977710225
Importo da introitare al capitolo di entrata n. 2518 dell’esercizio finanziario
2025 e 2026.
Codice CIG: B47379E67F



Cod. Proposta 2814
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

Premesso che:

 la Comunità della Val di Non, nell’ambito del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti in veste
di ente gestore, e in particolare nell’ambito del funzionamento dei centri di raccolta materiali
della Val di Non, ha attivato un servizio di asporto dei materiali ferrosi e metallici individuati
con il codice CER 20 01 40, dietro pagamento corrisposto dalla ditta incaricata in base ai
quantitativi prelevati;

 la vigente concessione per il servizio di smaltimento dei rifiuti metallici è in scadenza il pros 
simo 31 dicembre e, pertanto, risulta necessario provvedere alla scelta di un nuovo contraen 
te attraverso l’indizione di un’asta pubblica ai sensi dell’art. 19 della legge provinciale 19 lu 
glio 1990 n. 23, con il metodo delle offerte al massimo rialzo;

 la nuova concessione avrà una durata di 24 mesi;
 con propria determinazione n. 630 di data 27.11.2024 è stata indetta un’asta pubblica ai sen 

si dell’art. 19 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23, con il metodo delle offerte al massi 
mo rialzo per l’affidamento in concessione del servizio e sono stati approvati i relativi docu 
menti di gara tra cui lo schema di contratto, allegato alla documentazione di gara, che verrà
stipulato con scrittura privata da assoggettare a registrazione in caso d’uso ai sensi e agli ef 
fetti dell’art. 5 del D.P.R. 26.10.1972 n. 634;

 entro il termine stabilito dall’avviso pubblico  le ore 12.00 del 16.12.2024  , sono state reca 
pitate, mediante consegna diretta a mano all’Ufficio Protocollo della Comunità della Val di
Non, n. 4 plichi di cui si richiamano le ricevute di avvenuta protocollazione, da parte dei se 
guenti operatori economici:

 prot. n. 11943 del 16.12.2024 ore 09:28:49 offerta dell’O.E F.lli SANTINI s.r.l. con sede lega 
le in via Giotto 4/A  Bolzano (BZ) C.F e P.I. 01133050219

 prot. n. 11944 del 16.12.2024 ore 09:49:33 offerta dell’O.E RIGOTTI F.lli s.r.l. AUTODEMO 
LIZIONI con sede legale in Località Laghetti, 7  Trento (TN) C.F e P.I. 01977710225

 prot. n. 11945 del 16.12.2024 ore 09:52:50 offerta dell’O.E F.lli MERLER di Merler Alberto e
Sandro s.n.c. con sede legale in via campo sportivo 4 – Cles (TN) C.F e P.I. 01584700221

 prot. n. 11949 del 16.12.2024 ore 10:54:24 offerta dell’O.E F.I.R. s.a.s. di F.I.R. SERVIZI s.r.l.
con sede legale in via Varini 110 – Rovereto (TN) C.F e P.I. 02230410223.

 per le motivazioni riportate nel verbale n. 1, depositato al protocollo dell’Ente sub. N. 12241
di data 19.12.2024 si escludeva l’operatore economico F.I.R. s.a.s. di F.I.R. SERVIZI s.r.l.;

 l’offerta migliore è stata presentata dalla ditta RIGOTTI F.lli s.r.l. AUTODEMOLIZIONI che ha
presentato un’offerta a rialzo pari al 67,50% rispetto al valore della voce nr. 60 della catego 
ria nr. 429 “Rifiuti costituiti da rottami ferro ed acciaio” indicato nel bollettino emesso quindi 
cinalmente dalla C.C.I.A.A. di Milano, come si evince dal verbale di gara n. 2 depositato al
protocollo dell’Ente sub. N. 12347 di data 23.12.2024;

Stabilito, pertanto, di affidare alla ditta RIGOTTI F.LLI SRL con sede in Località Laghetti di Vela
n 7 38121 Trento (TN), P.IVA. 01977710225 l’incarico oggettivato, alle condizioni e secondo le mo 
dalità dell’offerta presentata, assunta a protocollo dell’ente prot. n. 11944 del 16.12.2024.
Viste le positive verifiche di Legge sulle autocertificazioni prodotte in sede di gara da parte della

succitata Ditta.
Dato atto che l’introito derivante dal presente provvedimento, presunto pari a Euro 320.000,00,

verrà così accertato:
 Euro 160.000,00 al capitolo 2518 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025



Cod. Proposta 2814
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Euro 160.000,00 al capitolo 2518 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026.
Richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione in applicazione del
principio in base al quale le funzioni di carattere gestionale sono devolute alla competenza dei re 
sponsabili dei servizi ed in conformità a quanto previsto dal Piano esecutivo di gestione (PEG) –
sezione finanziaria 2024 2026, approvato con atto del Presidente n. 98 di data 28.12.2023, e dall’Ag 
giornamento 2024 del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 2025, approvato con
atto del Presidente n. 4 di data 25.01.2024.

Considerato come, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, sia stato acquisito il co 
dice CIG: B47379E67F

Visto il D. Lgs. N. 36/2023 in materia di contratti ed appalti della pubblica Amministrazione.

Vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23.

Vista la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.;

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2, ed in particolare l’art. 126.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non.

Visto l’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dal Consiglio della Co 
munità della Val di Non n. 4 del 27.03.2018.

D E T E R M I N A

1. di affidare in concessione, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta RIGOTTI F.LLI
SRL con sede in Località Laghetti di Vela n 7  Trento (TN), P.IVA. 01977710225, il servizio
di ritiro, trasporto e recupero di rifiuti urbani e speciali costituiti da metallo (C.E.R. 20.01.40),
prodotti nei centri di raccolta gestiti dalla Comunità della Val di Non per il periodo di 24 mesi
(dal 01.01.2025 al 31.12.2025), alle condizioni e secondo le modalità dell’offerta presentata,
assunta a protocollo dell’ente prot. n. 11944 del 16.12.2024, per un rialzo pari al 67,50% ri 
spetto al valore della voce nr. 60 della categoria nr. 429 “Rifiuti costituiti da rottami ferro ed
acciaio” indicato nel bollettino emesso quindicinalmente dalla C.C.I.A.A. di Milano;

2. il contratto, il cui schema è stato approvato con determinazione n. 630 di data 27.11.2024 e
allegato agli atti di gara, verrà stipulato con scrittura privata da assoggettare a registrazione
in caso d’uso ai sensi e agli effetti dell’art. 5 del D.P.R. 26.10.1972 n. 634;

3. di dare atto che l’introito previsto dal presente provvedimento, presunto in Euro 320.000,00,
sarà così accertato:

 Euro 160.000,00 al capitolo 2518 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025
 Euro 160.000,00 al capitolo 2518 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026.
4. di dare atto che l’accertamento dell’entrata di cui al precedente p.3 è coerente con l’esigibili 

tà della stessa;

5. di stabilire che le fatture elettroniche saranno emesse con cadenza trimestrale;

6. di stabilire che ai fini della fatturazione la Ditta provvederà a inviare alla Comunità i bollettini
quindicinali emessi dalla C.C.I.A.A. di Milano e riportanti i prezzi della voce nr. 60 della cate 



Cod. Proposta 2814
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

goria nr. 429 “Rifiuti costituiti da rottami ferro ed acciaio”  Comunicazione ASSOFERMET.
Tali bollettini, in formato .pdf, dovranno essere inoltrati non appena pubblicati dalla Camera
di Commercio e, comunque, non oltre 10 giorni dalla pubblicazione;

7. di stabilire che i contraenti con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità assoluta del
contratto, dovranno assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3
della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;

8. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice CIG:
B47379E67F;

9. di dare atto che l’Amministrazione appaltante, al fine di verificare la corretta e regolare ese 
cuzione del servizio ed il puntuale rispetto delle prescrizioni del presente documento e della
convenzione, ha facoltà di controllare in ogni momento la qualità e la quantità delle forniture
e/o del servizio oggetto del presente contratto;

10. di dare evidenza che la Comunità della Val di Non si è dotata con atto del Presidente n. 23
di data 19.12.2022 del “Codice di comportamento dei dipendenti”. Il contraente, con riferi 
mento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e a far osser 
vare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svol 
ta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti. A tal fine si
dà atto che la Comunità della Val di Non ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il codice
di comportamento per una sua più completa e piena conoscenza http://www.comunitavaldi 
non.tn.it/Aree Tematiche/Amministrazione Trasparente/Disposizioni generali/Atti genera 
li/Codice disciplinare e codice di condotta/Codice di comportamento dei dipendenti. La vio 
lazione degli obblighi derivanti dal Codice può costituire causa di risoluzione del contratto.
L’Amministrazione appaltante, accertata l’eventuale violazione, contesta per iscritto (al con 
traente) il fatto assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di
eventuali controdeduzioni. Nel caso in cui queste non fossero presentate o risultino non ac 
coglibili, l’Amministrazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatto salvo il ri 
sarcimento dei danni subiti;

11. di pubblicare per estratto copia della presente determinazione all’albo telematico dell’Ente.

******

Gli atti relativi alle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi compresi
gli affidamenti di incarichi di progettazione e di attività tecnico  amministrative ad esse connesse,
sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli ar 
ticoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, così come modificato dall'art. 209, comma 1, lettera
a), del D.Lgs n. 36 del 2023.

IL RESPONSABILE
Fiorenzo Cavosi

(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2814
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Visto di regolarità contabile
Oggetto: Affidamento in concessione del servizio di ritiro, trasporto e recupero di rifiuti urbani
e speciali costituiti da metallo (C.E.R. 20.01.40), prodotti nei centri di raccolta gestiti dalla
Comunità della Val di Non per il periodo di 24 mesi alla ditta RIGOTTI F.LLI SRL con sede in
Località Laghetti di Vela n°7 - Trento (Tn), P.IVA. 01977710225
Importo da introitare al capitolo di entrata n. 2518 dell’esercizio finanziario 2025 e 2026.
Codice CIG: B47379E67F

Dettaglio movimenti contabili:
Entrata/Spesa Anno

Esercizio
Capitolo
Numero e
Descrizione

Descrizione Importo Numero
Impegno

Anno
Impegno

Entrata
2025 2518 entrate per

vendita metallo
160.000,
00

OBB
GIUR
ENTRAT
A 3

2025

Entrata
2026 2518 entrate per

vendita metallo
160.000,
00

OBB
GIUR
ENTRAT
A 3

2026

Ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell’art. 5 del regolamento di
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018' si esprime il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Esito del visto:

Data 30/12/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



Cod. Proposta 2814
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


